Mente captus, infine, appare nella Nov.Th. 3 avente a oggetto Giudei, Samaritani, pagani e altri tipi di eretici: ancora una volta per descrivere la follia dei rivali della fede cristiana si ricorre a termini rientranti nella sfera dell'alienazione mentale⁴¹¹.

2.12 *Vecors e vesanus*

Vecors, aggettivo arcaico formato dal prefisso *ve-* con valore peggiorativo e privativo, in sinergia con il sostantivo *cor*, *cordis* (=cuore, ma anche senno, intelligenza)⁴¹², è utilizzato per connotare stati d'animo rientranti nella sfera dell'insensatezza, della stoltezza e del delirio furioso⁴¹³.

Cicerone lo utilizza spesso nelle sue invettive nei confronti degli avversari politici⁴¹⁴, ed è ampiamente attestato nella storiografia⁴¹⁵, mentre una definizione di *vecors* nelle fonti giuridiche è in D.50.16.242.3 in cui è riportato il pensiero di Labeone sul significato di *vidua*⁴¹⁶:

⁴¹⁰ C.6.26.9: *Humanitatis intuitu parentibus indulgemus, ut, si filium vel nepotem vel pronepotem cuiuscumque sexus habeant nec alia proles descendantium eis sit, iste tamen filius vel filia vel nepos vel neptis vel pronepos vel proneptis mente captus vel mente capta perpetuo sit, vel si duo vel plures isti fuerint, nullus vero eorum saperet, liceat isdem parentibus legitima portione ei vel eis relicta quos voluerint his substituere, ut occasione huiusmodi substitutionis ad exemplum pupillaris nulla querella contra testamentum eorum oriatur, ita tamen, ut, si postea resipuerit vel resipuerint, talis substitutio cesset, vel si filii aut alii descendentes ex huiusmodi mente capta persona sapientes sint, non liceat parenti qui vel quae testatur alios quam ex eo descendentes unum vel certos vel omnes substituere; C.6.26.9.1: Sin vero etiam alii liberi testatori vel testatrici sint sapientes, ex his vero personis quae mente captae sunt nullus descendat, ad fratres eorum unum vel certos vel omnes eandem fieri substitutionem oportet.*

⁴¹¹ Nov.Th. 3.1: *Quis enim tam mente captus, quis tam novae feritatis immanitate damnatus est, ut, cum videat caelum divinae artis imperio incredibili celeritate intra sua spatia metas temporum terminare, cum siderum motum vitae commoda moderantem, dotatam messibus terram, mare liquidum et immensi operis vastitatem finibus naturae conclusam, tanti secreti, tantae fabricae non quaerat auctorem? quod sensibus excaecatos Iudaeos Samaritas paganos et cetera haereticorum genera portentorum audere cognoscimus. Quos si ad sanitatem mentis egregiae lege medica revocare conemur, severitatis culpam ipsi praestabunt, qui durae frontis obstinato piaculo locum veniae non relinquunt.* Sul punto, cfr. E. Nardi, *Insania autentica e insania per modo di dire*, cit., 604.

⁴¹² Non a caso, *cordatus* è aggettivo utilizzato per indicare un uomo assennato, prudente. Cfr. Cic. *Tusc.* 1.9.18: *aliis cor ipsum animus videtur, ex quo excordes, vecordes concordisque dicuntur et Nasica ille prudens bis consul 'Corculum' et 'egregie cordatus homo, Catus Aelius Sextus'.*

⁴¹³ Cfr. Paul. *Fest.* s.v. «*Vecors*», L 512.12: «*Vecors est turbati et mali cordis*». Si veda anche Isid. *Etym.* 10.279: *Vecors, mali cordis, et malae conscientiae.* Cfr. F. Calonghi, *Dizionario latino italiano*³, cit., s.v. «*Vēcors*», 2866, attribuisce al lemma il significato di «insensato, pazzo, folle, demente, stolido, forsennato, furioso; anche malvagio, tristo, perfido». W.D. Lebek, *Verba Prisca. Die Anfänge des Archaisierens in der lateinischen Beredsamkeit und Geschichtsschreibung*, Göttingen 1970, 314 e 335, individua *vecordia* tra gli arcaicismi preferiti da Sallustio, soprattutto nel suo *Bellum Iugurthinum*.

⁴¹⁴ Cfr., ad esempio, Cic. *De dom.* 141: *Di immortales, suorum templorum custodem ac praesidem sceleratissime pulsum cum viderent, ex suis templis in eius aedis immigrare nolebant, itaque istius vaecordissimi mentem cura metuque terrebant; Harusp. resp. 2: Sed vaecors repente sine suo vultu, sine colore, sine voce constitit; 19: Etenim quis est tam vaecors qui aut, cum suspexit in caelum, deos esse non sentiat, et ea quae tanta mente fiunt ut vix quisquam arte ulla ordinem rerum ac necessitudinem persequi possit casu fieri putet, aut, cum deos esse intellexerit, non intellegat eorum numine hoc tantum imperium esse natum et auctum et retentum; Pison. 20.47: Ego te non vaecordem, non furiosum, non mente captum, non tragico illo Oreste aut Athamante dementiorem putem...?; Sest. 55.117: At cum ille furibundus incitata illa sua vaecordi mente venisset, vix se populus Romanus tenuit, vix homines odium suum a corpore eius impuro atque infando represserunt.*

⁴¹⁵ Sall. *Cat.* 15: *Igitur color ei exsanguis, foedi oculi, citus modo, modo tardus incessus: prorsus in facie vultuque vecordia inerat; Jug. 5: quae contentio divina et humana cuncta permiscuit eoque vecordiae processit; 72: ita formidine*

“*Viduam*” non solum eam, quae aliquando nupta fuisset, sed eam quoque mulierem, quae virum non habuisset, appellari ait Labeo: quia vidua sic dicta est quasi vecors, vesanus, qui sine corde aut sanitate esset: similiter viduam dictam esse sine duitate.

Homo improbus atque inmani vecordia è Lucio Verazio, un iracundo cittadino che, nel racconto labeoniano pervenutoci attraverso le Notti Attiche, si divertiva a schiaffeggiare gli altri uomini e a versare loro repentinamente, per l'*iniuria* commessa, la somma fissata dalle XII Tavole⁴¹⁷.